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Už tradične je počas októbra 
venovaná seniorom séria pod-
ujatí. Jubilantov opäť prijali aj 
na mestskom úrade. 6. strana

Október je Mesiacom 
úcty k starším

Vďaka projektom z akčného 
plánu priniesli do regiónu 
milióny eur na zníženie neza-
mestnanosti.    2.-3.  strana  

Akčný plán za milióny 
eur je na konci

Obnovou prechádza Kalajova 
ulica a najväčšou zmenou 
prejdú križovatka s cestou 
pred gymnáziom.   5. strana 

Mesto sa pustilo do 
rekonštrukcie ciest
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Piatok 20. október bol vo Fiľakove zrejme 
najvýznamnejším dňom roka. Samosprá-

va na poludnie slávnostne odovzdala dokon-
čenú výrobnú halu s  administratívnou budo-
vou a  infraštruktúrou, ktoré boli výsledkom 
projektu DevINvestEnviro – Rozvoj investičného 
prostredia ako súčasť Akčného plánu zamestna-
nosti po osi R2 a M3 - Smerom k novej cezhraničnej 
severojužnej osi hospodárskeho rozvoja. Partnermi 
cezhraničného projektu SKHU/1802/3.1/011 
boli mesto Fiľakovo a  Agentúra rozvoja pod-
nikania župy Nógrád NMRVA (HU). Fiľakovo 
v  rámci podujatia oznámilo výbornú správu 

– na úspešný projekt získa dodatočne ďalších 
vyše 1,4 milióna eur!

Podujatie sa konalo za účasti pozvaných 
hostí a  médií, ktorým po slávnostnom pre-
strihnutí pásky ukázali priestory novej výrob-
nej haly i administratívnej budovy. Sú výsled-
kom takmer šesťročnej práce mesta, postaviť 
sa ju napokon podarilo len za osem mesiacov. 

Počas niekoľkoročnej prípravy projektu 
mesto zastihla pandémia covidu, vojna na 
Ukrajine a  následná inflácia, ktorá výstav-
bu ohrozila. Vtedy do projektu ako investor 
vstúpil aj Banskobystrický samosprávny kraj 
(BBSK), ktorý do výstavby zainvestoval 400-ti-
síc eur. „Dnešný deň je veľmi dôležitý pre Fiľakovo, 
ale aj pre južné okresy nášho kraja. Bola to ukáž-
ková investícia, ukážková spolupráca s mestom. Za 
necelý rok tu vznikol prakticky nový priemyselný 
park. Som presvedčený o  tom, že v  krátkej dobe 
budú prichádzať správy, že sem prichádzajú in-
vestori, ktorí majú záujem aj o  túto destináciu. Je 
to prvý krok k tomu, aby sa aj ostatné časti parku 

„zabývali“ a  prišli sem ďalší investori. Toto je ces-
ta, akou môžeme oživiť južné okresy, toto znamená 
víziu pre ľudí, ktorí tu žijú,“ vyjadril sa predseda 
BBSK Ondrej Lunter.

„Čo sa stalo za posledných päť rokov, bolo veľmi 
strmé a prežívali sme veľké pády a znovuoživenia 
tohto projektu. Som veľmi vďačný kolegom, ktorí 
boli v tíme a bolo ich naozaj veľa. Poslancom súčas-
ného aj predchádzajúceho zastupiteľstva, ktorí stáli 
pri tomto projekte aj v najťažších krízových situáci-
ách i župe, ktorá ponúkla pomocnú ruku,“ povedal 
primátor Attila Agócs. Ako ďalej pokračoval, 
mesto v  súčasnosti čaká viacmesačný kolau-
dačný proces rozdelený na štyri osobitné časti. 

Niektoré z nich na seba nadväzujú, preto pri-
mátor odhaduje ich ukončenie najskôr o  pol 
roka. „Paralelne s  tým budeme spoločne so župou 
i agentúrou SARIO hľadať vhodného investora, kto-
rý by vytvoril na začiatok 30-40 nových pracov-
ných miest a dal tak živobytie 30-40 rodinám. Ak sa 
nám to však do leta nepodarí, chcel by som poprosiť 
o trpezlivosť. Toto je strategická investícia, ktorá tu 
bude aj o 10 či 30 rokov. Buďme trpezliví a nájdime 
vhodného investora, či to už bude o  rok alebo rok 
a pol,“ doplnil.

Celková hodnota investície je vyčíslená na 
približne 4,05 milióna eur. Samospráve sa 
na ňu na začiatku podarilo získať prostred-
níctvom Programu cezhraničnej spolupráce 
Interreg SKHU z Európskeho fondu regionál-
neho rozvoja a  štátneho rozpočtu SR 1,8 mi-

Samospráva odovzdala novú výrobnú halu. Získala na ňu Samospráva odovzdala novú výrobnú halu. Získala na ňu 
ďalších takmer 1,5 milióna eur!ďalších takmer 1,5 milióna eur!

lióna, ktoré boli v  priebehu ďalších mesiacov 
navýšené na 2,1 milióna eur. Zvyšok uhradi-
lo mesto z  úveru. Okrem spolufinancovania 
získala samospráva po schválení navýšených 
dodatočných zdrojov celkom 3,5 milióna eur 
a takmer celú svoju investíciu do revitalizácie 
priemyselnej zóny tak získala späť. Dotáciu sa-
mospráva dostane po ukončení povoľovacích 
procesov. 

Projekt bol spolufinancovaný z Programu 
spolupráce INTERREG V-A Slovenská republi-
ka - Maďarsko z prostriedkov EÚ z Európske-
ho fondu regionálneho rozvoja vo výške 3 205 
290,97 eur, z toho pre mesto Fiľakovo 3  181 
446,21 eur a pre NMVRA 23 844,76  eur.

Klaudia Mikuš Kovácsová

Fotky: Zoltán Schnelczer
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Odovzdávaniu zrevitalizovanej časti priemyselnej zóny, predchádzalo 20. októbra dopoludnia predstavenie ostatných štyroch končiacich pro-
jektov, ktoré boli tiež súčasťou akčného plánu zameraného na zvýšenie zamestnanosti v regióne. Desiatky pozvaných hostí a zástupcov partne-
rov si vypočuli priebeh, výsledky a úspešnosť jednotlivých projektov.

Dvojstranu pripravila: Klaudia Mikuš Kovácsová, zdroj foto: Tímea Kovács
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Cezhraničný akčný plán, ktorý 
zahŕňal päť osobitných pro-

jektov na oživenie hospodárskeho 
prostredia regiónu, sa postupne 
končí. Prvým z končiacich projek-
tov je CCP (SKHU/1802/3.1/028), 
ktorý mal na starosti koordináciu 
a  komunikáciu medzi jednotlivý-
mi subjektmi akčného plánu.

Hlavným partnerom Akčného 
plánu zamestnanosti po osi R2 a M3 

- Smerom k novej cezhraničnej seve-
rojužnej osi hospodárskeho rozvoja” 
bolo na slovenskej strane hranice 
mesto Fiľakovo. V spolupráci so 
svojím cezhraničným partnerom 
Agentúrou rozvoja Novohradu – 
Nógrádi Fejlesztési Ügynökség, sa 
mu podarilo získať dotáciu na re-
alizáciu aktivít viacerých partner-
ských organizácií v v hodnote viac 
ako 3,38 milióna eur z Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja: Program 
cezhraničnej spolupráce INTERREG 
VA Slovenská republika - Maďarsko. 
Cieľom akčného plánu bola zosú-
ladená realizácia hospodárskych 
programov a opatrení podporujú-
cich zamestnanosť po osi Hatvan 

– Lučenec, ktoré mali pomôcť roz-
vinúť región Novohrad/Nógrád. 
Hlavnou myšlienkou bolo budo-

vanie a rozvoj podnikateľského 
prostredia a  infraštruktúry i zvý-
šenie kvality vzdelávania rôznych 
cieľových skupín ohrozených so-
ciálnym vylúčením na trhu práce.

Koordinoval ich projekt CCP
Realizáciu projektov zo slovenskej 
strany zastrešilo mesto Fiľakovo 
prostredníctvom Koordinačné-
ho a  komunikačného projektu CCP. 
Ako informovala projektová ma-
nažérka Tímea Kovács, hlavným 
cieľom CCP bolo zabezpečiť jed-
notnú a zosúladenú komunikáciu 
všetkých projektov akčného plánu, 
jasne vysvetliť a odkomunikovať 
ciele, aktivity, výsledky a prínosy 
projektov pre región.  „Projekt CCP 
poskytol pre celý balík projektov služ-
by podpory manažmentu, eliminácie 
rizík, finančného a právneho pora-
denstva či komunikácie. Partnerom 
poskytol odborný manažment a podal 
pomocnú ruku v záujme úspešnej rea-
lizácie ich aktivít.“
Projekt CCP bol spolufinancova-
ný z prostriedkov EÚ z Európ-
skeho fondu regionálneho rozvoja 
vo výške 138 125 eur, z toho pre 
Nógrádi Fejlesztési Ügynökség 91 
502,50 eur a pre mesto Fiľakovo 46 

622,50 eur.

Päť projektov, desať partnerov
Do projektov v  rámci akčného 
plánu, ktoré boli koordinované 
projektom CCP, boli okrem dvoch 
samospráv zapojené aj podnika-
teľské subjekty, školy či tretí sek-
tor. Fiľakovo aj vďaka dotácii z 
projektu DevINvestEnviro – Rozvoj 
investičného prostredia dokázalo 
zrevitalizovať bývalú fiľakovskú 
smaltovňu a vybudovať  na jej 
mieste výrobnú halu s  adminis-
tratívnou budovou a infraštruktú-
rou. Už čoskoro by si vďaka tomu 
mohli vo Fiľakove nájsť prácu de-
siatky ľudí. 

Ďalšou podporenou aktivitou 
bola digitalizácia, na ktorej sa po-
dieľali podnikatelia, spoločnosti 
TOOTH TOOLS s.r.o. a FILLECK 
s.r.o.. V rámci projektu DIGI - Spo-
ločné kroky ku digitalizácii získali 
technológie potrebné na udržanie 
svojho rastu a konkurencieschop-
nosti. Vďaka projektu vytvorili 
a  udržiavajú v regióne pracovné 
miesta.

Významnú finančnú podporu 
sa v rámci projektu TRAIN – Roz-
voj výrobných kapacít s cieľom stať 

Miliónové projekty na oživenie hospodárskeho prostredia regiónu sa chýlia ku koncu

sa dodávateľom podarilo získať aj 
Strednej odbornej škole – Sza-
kközépiskola Fiľakovo, ktorá spo-
lupracovala s Obchodnou a  prie-
myselnou komorou župy Nógrád 

- Nógrád Megyei Kereskedelmi és 
Iparkamara v  Maďarsku. Vďaka 
dotácii získala stolárska dielňa 
strednej školy moderné stroje.

Dôležitou súčasťou akčného 
plánu bola aj práca s  dlhodobo 
nezamestnanými ľuďmi, ktorých 
chceli partneri – Nadácia Szív 
a Szívért Alapítvány (HU) a PRA-
COV n.o. (SR) –  v rámci projektu 
REWO – Pripravený na prácu do-
stať späť na trh práce. Súčasťou 
projektu boli rôzne vzdelávacie 
aktivity a  školenia, ktoré im boli 
nápomocné v  posilnení ich ko-
munikačných zručností, pri získa-
ní sebadôvery a sebaúcty, zvládaní 
stresu a efektívneho využívania 
času.

Rozšírenie technického vyba-
venia Strednej odbornej ško-

ly – Szakközépiskola Fiľakovo, je 
ďalším z  výsledkov úspešného 
cezhraničného Akčného plánu za-
mestnanosti po osi R2 a M3 - Smerom 
k novej cezhraničnej severojužnej osi 
hospodárskeho rozvoja. Do stolár-
skej dielne fiľakovskej školy pri-
budli dva stroje, ktoré zabezpečia 
špičkovú úroveň výučby študentov 
a  ich lepšiu prípravu na ďalšie za-
mestnanie v odbore.

Partnermi projektu TRAIN – 
Rozvoj výrobných kapacít s cieľom 
stať sa dodávateľom boli Stredná 
odborná škola – Szakközépiskola 
Fiľakovo (SOŠ) a  maďarská Ob-

chodná a  priemyselná komora 
župy Nógrád - Nógrád Megyei Ke-
reskedelmi és Iparkamara (NKIK). 
Cieľom partnerov bolo prioritne 
zlepšenie situácie v oblasti za-
mestnanosti v  regióne prostred-
níctvom dvoch úzko prepojených 
metód. „Na jednej strane to boli 
činnosti, ktoré podporujú a propagujú 
stolársku profesiu v  regióne, naprí-
klad stolárske súťaže, študijné cesty, 
mapovanie potrieb odbornej prípravy, 
rozvoj vzdelávacieho programu, 
implementácia tréningov a podob-
ne. Na druhej strane získanie nového 
vybavenia pre stolársku dielňu SOŠ. 
Konkurencieschopnosť študentov z 
oboch strán hranice bude na trhu 

práce výrazne zvýšená, čím sa posilní 
aj hospodársky potenciál regiónu,“ 
ozrejmila projektová manažérka 
Tímea Kovács.

NKIK v rámci projektu zastre-
šila prípravu dvoch metodických 
vzdelávacích filmov v maďarskom 
a slovenskom jazyku, ktoré majú 
za úlohu pomôcť naučiť sa základy 
profesie kovopriemyslu a  pomá-
hať si ju obľúbiť zábavnou formou. 
Zrealizovala tiež rôzne študentské 
súťaže, zapájala firmy, organizova-
la školenia v oblasti sebapoznania 
a duševného rozvoja či rôzne te-
matické workshopy.

SOŠ, ako slovenský partner 
spolupráce, zmodernizovala svoje 

vybavenie. „V rámci projektu sme si 
zaobstarali dva stroje. Jeden stoj na 
olepovanie hrán pre drevotrieskové 
dosky, druhým strojom je štvorstran-
ná fréza. Olepovačka bola chýbajúcim

pokračovanie na ďalšej stran

Vďaka akčnému plánu si fiľakovská stredná škola zmodernizovala stolársku dielňu
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pokračovanie z predch. strany 
článkom k tomu, aby sme vedeli vyrá-
bať nábytok na profesionálnej úrovni. 
Stroje nám umožnia, aby študenti od-
chádzali zo školy pripravení pracovať 
v profesionálnych dielňach pri výrobe 
nábytku alebo stavebno-stolárskych 
výrobkov,“ vyjadril sa riaditeľ SOŠ 

Attila Varga. Zakúpené zariadenia 
sú v priemyselnom odvetví často 
používané a  trh práce si vyžadu-
je znalosti o  ich fungovaní. Po-
mocou moderných strojov budú 
mať študenti príležitosť naučiť 
sa najnovšie techniky, zlepšiť si 
praktické zručnosti, tým si zvý-

Vďaka cezhraničnému akč-
nému plánu zamestnanosti 

„Po osi R2 a M3” zrealizovali dve 
fiľakovské spoločnosti projekt 
DIGI - Spoločné kroky ku digitalizá-
cii. V rámci neho rozšírili optické 
internetové pokrytie v Novohrade 
a  zakúpili prístroje na skvalitne-
nie svojich služieb.

Partnerstvo projektu DIGI 
vzniklo v rámci vyššie spomenu-
tého akčného plánu zamestna-
nosti medzi vedúcim partnerom 
FORT-BAU Zrt, výrobným závo-
dom v Šalgotarjáne, a partnermi 
zo Slovenska - TOOTH TOOLS 
s.r.o. a FILLECK s.r.o., ktorí pô-
sobia vo Fiľakove. Spolupraco-
vali nielen medzi sebou, ale aj s 
prijímateľmi ostatných projektov 
v rámci TAPE - BETWEEN R2 
AND M3, s cieľom zlepšiť situáciu 
v oblasti zamestnanosti v regió-
ne. Spoločnosť FORT-BAU Zrt. v 
rámci projektu zakúpila automa-
tizovanú linku na výrobu dverí 
a okien, za účelom zvýšenia efek-
tívnosti výroby. 

Prvým zo slovenských partne-
rov projektu je spoločnosť FIL-
LECK, s.r.o., ktorá poskytuje te-
lekomunikačné služby v okrese 
Lučenec už takmer dve desaťro-
čia. Vo svojich službách sa snaží 
neustále napredovať a poskytovať 
internetové pripojenie čo najväč-
šiemu počtu obyvateľov, aj v ťažšie 
dostupných obciach. 

Vďaka projektu sa firme po-
darilo rozšíriť optické pokrytie 
v  siedmich koncových obciach 
okresu - Trebeľovciach, Muľke, 
Rapovciach, Kalonde, Mučíne, 
Lipovanoch a  Pleši, ktoré zatiaľ 
nepokrývajú veľkí operátori. Pod-
ľa konateľa spoločnosti Ladislava 
Fehéra začali na projekte pracovať 
pred štyrmi rokmi. „Cieľom bolo 
položiť 14 kilometrov hlavného vede-
nia, tzv. backbonu. Okrem napojenia 
týchto obcí projekt riešil aj obnovenie 
technologického parku zakúpením 
servra, na ktorý budeme môcť ukladať 
dáta rôznych podnikateľských sub-
jektov a  webové sídla zákazníkov, či 

zakúpením tzv. šejpra, ktorý robí po-
riadok v sieti,“ vysvetlil Fehér s tým, 
že stavebná časť je zrealizovaná 
a koncových užívateľov v nových 
lokalitách začnú zapájať od nové-
ho roka.

Druhý slovenský partner pro-
jektu, spoločnosť TOOTH TO-
OLS s.r.o., sa zamerieva primárne 
na výrobu súčiastok, CNC frézo-
vanie, sústruženie, drôtový EDM, 
brúsenie, tvarovanie plechov, ka-
librovanie, rezanie či výrobu ná-
strojov, podávačov a montážnych 
zariadení. Vďaka projektu zakúpi-
la dva CNC stroje, jeden na frézo-
vanie a jeden CNC sústruh, ktorý 
je určený na výrobu komponentov 
pre spoločnosti vyrábajúce zaria-
denia pre automobilový priemysel.

„CNC sústruh sme doposiaľ nema-
li, len klasické sústruhy. Tento stroj 
umožní robiť rýchlejšie, presnejšie 
i  sériové práce. Práca s  ním vylúči 
výrobné chyby pracovníka. Výhodou 
je aj možnosť nepretržitej prevádzky. 
CNC frézovací stroj je rozmerovo 
menší ako pôvodný a dokáže vyrobiť 
akékoľvek súčiastky, ktoré sú v  ňom 
naprogramované. Stroje nám boli do-
dané pred niekoľkými mesiacmi a už 
sú v  plnej prevádzke,“ informoval 
konateľ spoločnosti TOOTH TO-
OLS s.r.o. Štefan Tóth. 

Projekt bol spolufinancovaný z 
Programu spolupráce INTERREG 
V-A Slovenská republika - Maďar-
sko z prostriedkov EÚ z Európ-
skeho fondu regionálneho rozvoja 
vo výške 245  395 eur, z toho pre 
FILLECK s.r.o. 117  725 eur a  pre 
TOOTH-TOOLS s.r.o. 127 670 eur.

šia svoje odborné znalosti a  svo-
ju konkurencieschopnosť. „Na 
druhej strane dosahovanie cieľov na-
pĺňa dopyt zamestnávateľov po tech-
nicky kvalifikovanej pracovnej sile,“ 
uzavrela Kovács.

Projekt je spolufinancovaný z 
Programu spolupráce INTERREG 

V-A Slovenská republika - Maďar-
sko z prostriedkov EÚ z Európske-
ho fondu regionálneho rozvoja vo 
výške 126 382,12 eur, z  toho pre 
Nógrád Megyei Kereskedelmi és 
Iparkamara 75 016,71 eur a  pre 
Strednu odbornú školu – Szakkö-
zépiskola Fiľakovo 51 365,41 eur.

Fiľakovské firmy skvalitnili svoje služby

Ďalším z  úspešných pro-
jektov, ktoré prebiehali 

v  rámci cezhraničného Akč-
ného plánu zamestnanosti po osi 
R2 a M3 - Smerom k novej ce-
zhraničnej severojužnej osi hos-
podárskeho rozvoja  je projekt 
REWO – Pripravený na prácu, 
Integrácia znevýhodnených soci-
álnych skupín na trh práce. V rámci 
neho učili dlhodobo nezamestna-
ných zručnostiam, ktoré im po-
môžu uplatniť sa na trhu práce.

„Dôležitou súčasťou  ekonomického 
rozvoja  regiónu je i  podpora pripra-
venosti pracovnej sily, ktorá v súčas-
nosti nezodpovedá očakávaniam za-
mestnávateľov. Do regiónu je problém 
prilákať zamestnávateľov, ktorých 
hlavnou investičnou podmienkou je 
dostatok pripravenej a  kvalitnej pra-
covnej sily,“ ozrejmila projektová 
manažérka Tímea Kovács. Vďaka 
dnes už ukončenému projektu 
REWO podnikli partneri z  tre-
tieho sektora kroky k  zmene toh-
to nepriaznivého stavu, formou 
zlepšenia šancí a  možností uchá-
dzačov o zamestnanie.  

Partnermi cezhraničnej spo-
lupráce boli slovenská nezisková 
organizácia PRACOV n.o. a  Na-
dácia Szív a  Szívért Alapítvány 
z  Maďarska. Primárnym cieľom 
projektu bola integrácia znevý-
hodnených sociálnych skupín na 
trh práce formou školení a perso-
nalizovaného prístupu pri získa-
vaní nových zručností.

„Organizácia PRACOV n.o. bola 
založená s  cieľom zvyšovať zamest-
nanosť ľudí z  marginalizovaných 
rómskych komunít formou cielených 
aktivít. Vždy pracujeme v  trojuholní-
ku obec – komunita – zamestnáva-
teľ. Robíme skupinové aktivity, ktoré 
majú viesť k  zamestnaniu sa ľudí 
u  konkrétnych zamestnávateľov,” in-
formoval za PRACOV n.o. Ábel 
Ravasz. Novou skúsenosťou bola 
podľa jeho slov pre neziskovku 
spolupráca s maďarskou organizá-
ciou Szív a Szívért Alapítvány, kto-
rá je nositeľom metodiky REWO 

– návrat do práce. Nadácia má  dl-

horočné osvedčené skúsenosti 
a individuálne navrhnuté postupy 
realizácie vzdelávacích aktivít. Dl-
hodobo nezamestnaným poskytu-
jú personalizované školenia, ktoré 
posilňujú ich sebaúctu, jednodu-
ché pracovné zručnosti, návyky, 
zlepšujú komunikačné zručnosti 
a  kompetencie, ako aj  zvládanie 
stresu v každodenných situáciách.

„V  rámci projektu sme pracovali 
s  miestnymi nezamestnanými z  Fiľa-
kova s účelom zvýšiť ich zamestnateľ-
nosť. Silným partnerom projektu bolo 
aj mesto. Prvé výsledky sú nádejné, ale 
finálny rozsudok o úspešnosti projek-
tu budeme vedieť povedať až po uply-
nutí nejakého času. Vtedy sa ukáže, či 
sa ľuďom, ktorí boli súčasťou projektu, 
podarí udržať sa v práci aj dlhodobo. 
Budeme to monitorovať,” doplnil.

Na základe identifikovaných 
problémov  cieľových skupín vy-
brali partneri projektu spoločne 
dve skupiny ohrozené pretrváva-
júcou marginalizáciou  – neza-
mestnaní s nízkymi pracovnými 
príležitosťami a skupina neza-
mestnaných, ktorí sú ohrození aj 
rizikom straty bývania. „Metodiku 
REWO, ktorú sme importovali na 
Slovensko prvýkrát ako súčasť tohto 
projektu, považujem za vynikajúci 
nástroj. Fiľakovo ukázalo, že aktívna 
samospráva vie urobiť veľký pokrok 
v  oblasti zamestnanosti marginalizo-
vaných komunít,“ uzavrel Ravasz.

Projekt bol spolufinancovaný z 
Programu spolupráce INTERREG 
V-A Slovenská republika – Maďar-
sko z prostriedkov EÚ z Európske-
ho fondu regionálneho rozvoja vo 
výške 171  572,33 eur, z  toho pre 
Szív a Szívért Alapítvány putovalo 
126 698,57 eur a pre PRACOV, n.o. 
44 873,75 eur.

Nezamestnaným pomohli  uplatniť sa na trhu práce
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MsZ z 13. októbra  
Po oficiálnom otvorení zasadnutia, 
schválení bodov programu roko-
vania, voľbe návrhovej komisie, za-
pisovateľa a overovateľov zápisnice, 
pokračovalo zasadnutie bodom 
s  majetkovoprávnymi záležitosťa-
mi mesta. V rámci nich poslanci 
odsúhlasili predaj elektroenerge-
tického zariadenia z   vlastníctva 
mesta Stredoslovenskej distribuč-
nej a.s. Predaj sa má týkať spína-
cej skrine pri novej výrobnej hale 
v   priemyselnej zóne. Mesto ju 
vybudovalo, no nemôže ju pre-
vádzkovať. Kúpna suma je vyše 
30-tisíc eur, čo predstavuje pri-
bližne polovicu nákladov, ktoré 
samospráva do vybudovania zaria-
denia investovala. „Tu je aspoň ten 
pomer medzi vynaloženými nákladmi 
a kúpnou cenou lepší, nie ako vtedy, 
keď sme nový úsek vodovodu museli 
predať vodárňam za 35 eur,“ skonšta-
toval primátor Agócs a poďakoval 
sa kolegom, že robia všetko, čo je 
v  ich silách na úspešné dotiahnu-
tie projektu. Doplnil, že ukončenie 
kolaudačného procesu areálu od-
haduje na marec budúceho roka. 
Zároveň informoval, že sú v  roko-
vaniach s riadiacim orgánom, kto-

rý má mestu prispieť ďalšou dotá-
ciou za vybudovanie haly. „Vyzerá 
to tak, že príspevok z Európskej únie 
a   štátu bude presahovať 1,4 milióna 
eur. Dostaneme ich však len po kolau-
dácii, zrejme začiatkom budúceho leta,“ 
ozrejmil s  tým, že to budú kapitá-
lové výdavky mesta, z ktorých ne-
bude môcť financovať jeho bežný 
chod v náročnom budúcom roku. 

Druhým dôležitým bodom za-
sadnutia bolo schválenie predlo-
ženia žiadosti o dotáciu a 8-per-
centného spolufinancovania 
projektu s názvom Kvalitné a in-
kluzívne vzdelávanie na ZŠ Štefana 
Koháriho II. Komplexný projekt 
na obnovu školy v hodnote pri-
bližne 3 miliónov eur poslanci jed-
nomyseľne odsúhlasili (podrobnejšie 
informácie o projekte prinesieme v ďal-
šom čísle našich novín, pozn. red.).

Následne sa primátor poslan-
com poďakoval za účasť a rozpustil 
zasadnutie.
Zápisnicu, uznesenie, všetky mate-
riály k  jednotlivým bodom rokova-
ní, ako aj neskrátený videozáznam, 
nájdete na stránke www.filakovo.sk 
v časti samospráva – mestské zastu-
piteľstvo – zasadnutia MZ.

Klaudia Mikuš Kovácsová

Zo zasadnutí mestského zastupiteľstva

Rýchla reakcia samosprávy 
na nečakanú výzvu prinies-

la svoje ovocie. Športové ihrisko 
v parku, nachádzajúce sa za budo-
vou gymnázia, bude v najbližších 
týždňoch komplexne zrekonštru-
ované. Mestu na tento účel schvá-
lilo dotáciu Ministerstvo investícií, 
regionálneho rozvoja a informa-
tizácie SR (MIRRI). Projekt bude 
ukončený do konca roka. 

V rámci príprav vyrúbu topole
Samospráva Fiľakova podala na 
konci júna žiadosť o  dotáciu vo 
výške takmer 163-tisíc eur na MI-
RRI na projekt revitalizácie verej-
ného priestoru za budovou gym-
názia v mestskom parku. Dotáciu 
na projekt celkovej obnovy zasta-
ralého asfaltového ihriska s  pri-
ľahlými spevnenými plochami, 
ministerstvo schválilo. Celková 
cena prác je na základe výsledkov 
verejného obstarávania približne 
184-tisíc eur.

V  týchto dňoch sa začínajú 
prípravné práce pred začiatkom 
výstavby. Ich súčasťou  je aj vý-
rub jedenástich starých topoľov 
nachádzajúcich sa v  blízkosti 
športoviska. „Väčšina topoľov je vy-
sadená príliš blízko a  ich korene vy-
tláčajú a  rozlamujú ihrisko. Okrem 
toho sú v  zlom stave a  v  minulosti 
kvôli nim vznikali aj nebezpečné situ-
ácie. Pod nimi sa nachádzajú lavičky 
využívané obyvateľmi i  študentami 
gymnázia, na ktoré sa už v minulosti 
zrútili odlomené konáre,“ vysvetlila 
Gréta Kuzmová, referentka život-
ného prostredia mestského úra-
du. Ubezpečila však, že namiesto 
topoľov v  rámci projektu vysadia 
nové stromy vhodnejších druhov. 

„Celkovo namiesto jedenástich topoľov 
vysadíme v parku až 27 stromov.“

Ihrisko pre viacero športov
Ako priblížil primá-
tor mesta Attila Agó-
cs, témou revitalizá-
cie športovej plochy 

v  parku sa mesto zaoberalo nie-
koľko posledných rokov. „V časti 
športoviska sme pred časom postavili 
multifunkčné ihrisko. Mnohým oby-
vateľom však v  parku chýbalo samo-
statné basketbalové ihrisko, na ktoré 
boli dovtedy zvyknutí. Preto sme sa 
zaoberali myšlienkou, ako túto krivdu 
napraviť a  vyhovieť viacerým komu-
nitám mládeže s  rôznymi záujmami. 
Diskutovali sme o  tom aj s  vedením 
gymnázia, ktoré tieto plochy využíva 
v rámci telocviku, stretnutie sme mali 
aj so zástupcami skateboardovej obce, 
ktorej v  meste chýba infraštruktúra. 
Pripravovali sme projekt a čakali na 
vhodnú výzvu,“ informoval primá-
tor. 

Projekt preto samospráva vy-
pracovala tak, aby bol areál využi-
teľný pre viacero športov. Okrem 
komplexne zrekonštruovaného 
asfaltového povrchu osadia za no-
vými bránami oceľové konštruk-
cie s ochrannou sieťou, basket-
balové konštrukcie, hádzanárske 
brány i tenisové stĺpiky. Na plo-
chu za multifunkčným ihriskom 
pribudne aj niekoľko betónových 
prvkov určených pre skateboard. 
Chýbať nebude ani mobiliár v po-
dobe lavičiek, smetných košov či 
stojanu na bicykle, odstráni sa 
starý mobiliár i  nefunkčné stĺpy 
verejného osvetlenia. Na zákla-
de požiadaviek projektu tu bude 
k dispozícii aj box s exteriérovým 
defibrilátorom s  alarmom. Po 
ukončení stavebných prác sú na-
plánované sadové a terénne úpra-
vy. Projekt bude hotový do konca 
tohto roka.

Realizované s finančnou podpo-
rou Ministerstva investícií, regio-
nálneho rozvoja a informatizácie 
Slovenskej republiky – program 
Podpora regionálneho rozvoja.

kmk

Samospráva sa púšťa do ďalšieho projektu. 
Zrekonštruuje športovisko v parku

Fenomenálny úspech! Inak sa 
nedajú nazvať najnovšie vý-

sledky oddielu silového trojboja 
FTC ŠK Powerlifting Fiľakovo. 
Zo svetového šampionátu federá-
cie WUAP vo Viedni priniesli do-
mov dva tituly majstra sveta. 

Spolu s trénerom Františkom 
Sajkom sa do Rakúska vybrali 
talentovaní dorastenci Miroslav 
Berki a Dávid Horváth. V silnej 
konkurencii trojlístok nezaváhal 
a domov sa vrátil s tromi medai-
lami, z  nich s dvomi najcennejší-
mi kovmi. „Dávid Horváth súťažil 
v mŕtvom ťahu a  s výkonom 210 
kilogramov obsadil vo svojej váhe 
prvé miesto. V absolútnom poradí 
bez rozdielu váhy skončil na vynika-
júcom treťom mieste. Miroslav Berki 
mal oproti súperom výraznú váhovú 
nevýhodu. Ani to ho ale nezastavi-
lo a s vytlačenými 105 kilogramami 
sa v  dorastencoch tiež stal majstrom 
sveta. Zároveň bol vyhodnotený ako 
najlepší dorastenecký tlakár,“ infor-
moval tréner, ktorý na šampio-
náte vo svojej kategórii vybojoval 

bronz. 
Ako ďalej pokračoval, pod vý-

sledky sa podpísala aj poctivá let-
ná príprava zameraná na svetový 
šampionát, v  rámci ktorej jeho 
zverenci absolvovali aj letný tábor 
na Obručnej. „Celé leto sme maka-
li, aby sme vrchol sezóny v  rakúskej 
metropole zvládli a som veľmi rád, že 
sa nám to aj vďaka podpore mesta 
a  sponzorov podarilo. Hoci bol tento 
šampionát vrcholom sezóny, ak by sa 
nám podarilo získať finančnú podpo-
ru, šli by sme aj na novembrové maj-
strovstvá Európy v Poľsku. Rok určite 
zavŕšime na silne obsadenej vianočnej 
súťaži v Nitre, kde chcem zobrať čo 
najviac tlakárov, aby nazbierali skú-
senosti a v niektorých prípadoch aj 
medaily,“ uzavrel.

kmk

Fiľakovskí trojbojári majú na konte dva 
nové tituly majstra sveta!

Foto: kmk

http://www.filakovo.sk
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Projekt s  názvom Efektívna ve-
rejná správa, ktorú v  okrese 

Lučenec realizovali samosprávy 
Fiľakova a  Tomášoviec, sa v  ok-
tóbri končí. Za 30 mesiacov jeho 
fungovania priniesol obdivuhod-
né výsledky. Všimla si to aj župa, 
ktorá chce projekt do budúcna 
podporiť.

Pilotný projekt, ktorý oficiálne 
zahájili 17. júna 2021 na Mest-
skom úrade vo Fiľakove, mal za 
cieľ zefektívniť fungovanie ve-
rejnej správy v  okrese Lučenec 
a  podporiť medziobecnú spolu-
prácu samospráv. Na tento účel 
získali dve samosprávy spolu 
takmer pol milióna eur prostred-
níctvom operačného programu 
Efektívna verejná správa. Vďaka 
tomu vznikli dve projektové kan-
celárie, ktoré sídlili na Mestskom 
úrade vo Fiľakove a  Obecnom 
úrade v Tomášovciach. 

Ich práca sa zameriavala na 
tri hlavné činnosti. Prvou bolo 
vypracovanie metodických ma-
teriálov a  príručiek s  aktuálnymi 
informáciami a  spracovaním zá-
konov, ktoré boli určené pre sa-
mosprávy okresu na zjednoduše-
nie ich práce. Kancelárie sa môžu 
pýšiť vypracovaním 19 materiálov 
v  podobe 10 príručiek z  oblastí 
stavebného či školského zákona, 
životného prostredia a  odpadové-
ho hospodárstva, sociálnych vecí 
i cestovného ruchu a 9 s nimi sú-
visiacich metodických materiálov. 
Ich vypracovanie mala na starosti 
fiľakovská kancelária.

Ďalším okruhom činností kan-
celárií bolo vypracovanie nových 
a  aktualizovaných strategických 
dokumentov, akými boli naj-
mä programy rozvoja obcí či ich 
územné plány. O možnosť  vypra-
covania strategických dokumen-
tov, ktoré obciam pomôžu aj pri 

čerpaní eurofondov, prejavilo zá-
ujem 31 z 57 obcí okresu. Ich vy-
pracovanie mala na starosti najmä 
tomášovská kancelária.

Azda najhmatateľnejším príno-
som projektu EVS v Lučeneckom 
okrese bola pomoc a poradenstvo 
pri vypracúvaní investičných pro-
jektov jednotlivých obcí. Príprava 
žiadostí a podkladov bola pre ne 
doposiaľ administratívne nároč-
ná a  nemali na ňu potrebné per-
sonálne kapacity. Činnosť mali 
na starosti obe kancelárie, kto-
rým sa za posledných 30 mesia-
cov podarilo pomôcť pri podaní 
78 žiadostí o  dotáciu v  hodnote 
7,3 milióna eur, z  ktorých bolo 
doposiaľ implementovaných 35 
projektov v  hodnote 3,8 milióna 
eur. Viacero žiadostí je ešte stále 
na posudzovaní, preto sa hodnota 
podporených projektov môže ešte 
zvýšiť. 

Náklady na piatich zamestnan-
cov v oboch kanceláriách predsta-
vujú za 30 mesiacov sumu celkovo 
251-tisíc eur. Návratnosť projektu 
EVS je tak viacnásobná.  

Kancelárie poskytovali obciam 
svoje služby bezplatne. Ich úspeš-
nosť si všimol aj Banskobystrický 
samosprávny kraj, ktorý by chcel 
byť nápomocný pri ďalšom pokra-
čovaní projektu. Akou konkrét-
nou formou a  či budú služby ob-
ciam, ktoré o ne majú stále veľký 
záujem, poskytované bezplatne aj 
v budúcnosti, je zatiaľ predmetom 
ďalších rokovaní. 

Klaudia Mikuš Kovácsová

Projekt Efektívna verejná správa priniesol 
do okresu takmer štyri milióny eur

Mesto aj v tomto roku spustilo 
počas októbra asfaltovanie 

svojich ulíc. Do dvoch lokalít za-
investuje spolu približne 141-tisíc 
eur. Rekonštrukcie priniesli aj do-
pravné obmedzenia.

Mesto začalo Kalajovou uli-
cou
Rekonštrukcia miestnych komu-
nikácií sa začala v prvé októbrové 
dni na Kalajovej ulici. Cesta, kto-
rá bola v zlom technickom stave, 
dostane kompletne nový asfaltový 
povrch na ploche 3390 m2.

Rekonštrukcia prebieha aj 
pred gymnáziom 
Prepojovacia cesta na Námestí 
padlých hrdinov (pred budovou 
gymnázia) bola dlhodobo vo veľ-
mi zlom technickom stave. Ča-
dičové kocky sa na frekventova-
nej ceste pravidelne uvoľňovali, 
doprava bola chaotická a často 
nebezpečná. Samospráva preto 
rozhodla o komplexnej rekon-
štrukcii cesty. Čadičové kocky 
budú nahradené asfaltovým po-
vrchom, ktorý zabezpečí väčšiu 
plynulosť a bezpečnosť premáv-
ky. Pri rozhodovaní o tom, že sa 
použije asfalt, rozhodol stav pod-
ložia, sklon vozovky i  frekvento-
vanosť cesty, ktorú využívajú na 
svoje výjazdy aj hasiči z neďalekej 
zbrojnice. 

V  rámci rekonštrukcie sa upra-
ví aj spôsob dopravy na križovat-
ke. Vybuduje sa nový ostrovček 
určený na prehľadnejšiu orga-
nizáciu odbočovania. Ostrovček 
však bude vysunutý bližšie k štát-
nej ceste, ktorá je dnes širšia, než 
určuje norma. Na základe toho 
vznikne v  budúcom roku v  časti 
námestia, ktorá sa nachádza pri 
parčíku s  pamätníkmi, nový vy-

výšený chodník pre chodcov so 
šírkou 1,5 m. Chodník bude od 
vozovky oddeľovať meter široký 
zelený pás. Tak bude štátna cesta 
široká podľa platnej normy a  za-
bezpečí sa aj prehľadná doprava 
pre chodcov. Chodník bude pre-
pojený v  križovatke novým pre-
chodom pre chodcov, ktorý bude 
viesť cez nový ostrovček (nákres 
dopravnej situácie na foto). Nové 
prvky, akými sú chodník so zele-
ným pásom či „zebra“, sú zamera-
né na zvýšenie bezpečnosti chod-
cov na veľmi frekventovanej ceste, 
po ktorej jazdia aj nákladné autá 
smerujúce do priemyselnej zóny. 

Kvôli aktuálnym rekonštrukč-
ným prácam je cesta medzi 16. 
októbrom a 27. novembrom 
uzavretá. Odbočovanie je mož-
né len na druhej strane obchodu 
Billa. 

kmk

Mesto sa pustilo aj do každoročného asfal-
tovania. Pri gymnáziu dôjde k zmenám

Mesto Fiľakovo
vyhlasuje

obchodnú verejnú súťaž (OVS) č. 02/2023 
formou výberu najvhodnejšieho návrhu

na uzatvorenie nájomnej zmluvy na prenájom mestských poľno-
hospodárskych pozemkov  o celkovej výmere 28,2878 ha na dobu 5 
rokov od 1.11.2024 do 31.10.2029.
Písomný súťažný návrh je potrebné doručiť najneskôr do 20. novem-
bra 2023 do 13.00 hod. 
Podrobné podmienky OVS sú dostupné na úradnej tabuli vyhlasova-
teľa a na webovom sídle  www.filakovo.sk MsÚ

Foto: kmk, Google Maps

Foto: kmk
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Významné podujatia vo Fiľakove v novembri 2023

03. 11.

Otvorenie výstavy diel známej holandskej foto-
grafky maďarského pôvodu Jutky Róna s názvom 
Maďarskí cigáni – Svedectvo preživších
Miesto: Mestské vlastivedné múzeum – galéria
Organizátor: Hradné múzeum vo Fiľakove

16:00

04. 11.

Divadelná jeseň - Divadlo „A“ a Divadlo SHANTI, o.z. 
Prievidza
Nikolaj Vasiljevič Gogoľ: Ženba
Miesto: Mestské kultúrne stredisko 
Organizátori: Novohradské osvetové stredisko, MsKS

18:00

11. 11.

Tanečný dom pre deti s ĽH File Banda
Miesto: Mestské kultúrne stredisko
Organizátori: Mestské kultúrne stredisko vo Fiľakove, 
OZ Iuvenis Neogradiensis, ZO Csemadok Fiľakovo

16:30

12. 11.

Divadelná jeseň - Slovenské divadlo VERTIGO v Budapešti
Viliam Klimáček: Herečky 
Divadelná komédia v slovenskom jazyku
Účinkujú: Viola Thirring, Ági Gubík, Orsolya Ho-
lecskó, Marián Viskup
Miesto: Mestské kultúrne stredisko 
Organizátori: Novohradské osvetové stredisko, MsKS

17:00

do 
15. 11.

Výstava s názvom „Lássa, kedves öcsém – zo Slováka 
všecko vystane, ešte aj magyar költő”
Po stopách Petőfiho v Gemeri a Novohrade – reťazec výstav 
pri príležitosti 200. výročia narodenia básnika
Miesto: Fiľakovský hrad – Bebekova veža
Organizátor: Hradné múzeum vo Fiľakove
Partneri: Maďarské národné múzeum, Novohradské 
múzeum a galéria v Lučenci, Gemersko-malohontské 
múzeum v Rimavskej Sobote, MNM – Kaštieľne mú-
zeum Forgách-Lipthay v Sečanoch,  MNM – Palócke 
múzeum v Balážskych Ďarmotách

16. 11.

Čaro popkultúry
Prezentácia filmových, seriálových, herných predmetov, fi-
gúrok a modelov zo sveta fantasy, sci-fi a anime; ukážka 
modelárskej dielne
Miesto: Mestské kultúrne stredisko vo Fiľakove 
Organizátori: Klub zberateľov „TRIUMVIRÁT“ a MsKS

9:00 –
18:00

17. 11.

Divadlo Zenthe Ferenc Színház
Dan Goggin: Apácák (Mníšky)
Miesto: Mestské kultúrne stredisko
Organizátor: ZO Csemadok Fiľakovo

18:00

23. 11.

Dumaszínház
Stand-up comedy vystúpenie Ádáma Kissa: Világvégre
Miesto: Mestské kultúrne stredisko
Organizátor: Mestské kultúrne stredisko

19:00

* organizátori si vyhradzujú právo na zmenu programu

Vo Fiľakove je už roky tradíciou, 
že prijatie jubilantov – senio-

rov na pôde radnice, či oslavy pre 
jubilantov, tunajších dôchodcov, 
sa konajú počas októbra, ktorý 
je v  mnohých krajinách od roku 
1990 považovaný za Mesiac úcty 
k starším.

Už 13. októbra sa na svojich 
Oslavách jubilantov stretli čle-
novia Klubu dôchodcov (KD) pri 
MsÚ vo Fiľakove. Viac ako 130 
slávnostne naladených účastníkov 
sa po 14-tej hodine začalo schá-
dzať v spoločenskej sále MsKS, aby 
zaujali svoje miesta pri stoloch. 
Medzi čestnými hosťami nechý-
balo vedenie mesta či delegácia 
z  partnerského klubu dôchodcov 
v Šalgotarjáne. V spoločnosti svo-
jich partnerov, rodiny, priateľov 
a  známych si najprv pozreli milý 
program detí z  materskej školy 
na Štúrovej ulici a potom si vypo-
čuli príhovory primátora mesta 
a  vedúcej KD Eleny Lipničkovej. 
Až 65 členov KD oslávilo v  tom-
to roku okrúhle narodeniny, od 
65 po 90 rokov. Po slávnostnom 
odovzdaní darčekov, ktoré bolo 
spojené aj s fotením, prišli na rad 
prvé tanečné kolá na parkete, kde 
sa mnohé dámy a  páni nechali 
strhnúť obľúbenými melódiami 
a  piesňami svojich mladších čias. 
O  hudbu sa postaral DJ Marián 
Bozó. Po chutnej večeri, ktorú už 
tradične pripravili kuchárky zo 
ŠJ pri ZŠ Štefana Koháriho II. a 
ďalšom malom občerstvení, nasle-
dovala bohatá tombola. V  mene 
členov klubu dôchodcov aj touto 
cestou posielame poďakovanie za 
finančnú a  materiálnu podporu 
podujatia, predovšetkým firmám 
Thorma výroba Fiľakovo, Ernst-
profil Lučenec, Tauris Rimavská 
Sobota, Mobilonline Lučenec 
a všetkým stabilným sponzorom – 
majiteľom fiľakovských obchodov 
a butikov.

Ďalšie podujatie venované 
tohtoročným oslávencom, Sláv-
nostné stretnutie jubilantov, sa 
konalo vo veľkej zasadačke MsÚ 
v utorok 24. októbra. V réžii zbo-
ru pre občianske záležitosti bolo 
už dva týždne predtým rozposla-
ných 153 pozvánok na adresy, kde 
žijú 75-, 80- a 85-roční Fiľakovča-
nia, aby sa v  rámci svojich mož-
ností prišli stretnúť s primátorom 
mesta. Vzhľadom na veľký počet 
oslávencov sa stretnutie konalo 

v  dvoch skupinách, ktoré najprv 
pozdravili malí škôlkari z MŠ na 
Štúrovej ulici a  žiaci ZUŠ vo Fi-
ľakove. V  slávnostnom príhovore 
sa s  nimi zvítal primátor mesta 
a poďakoval sa im za všetky roky 
práce a  starostlivosti, ktoré nám, 
mladším generáciám, v  čase svoj-
ho pracovne aktívneho života, ve-
novali. Malé darčeky z rúk primá-
tora a  jeho zástupcu potešili tých, 
ktorí si prišli tieto svoje jubileá 
pripomenúť v  spoločnosti svojich 
rovesníkov, susedov či bývalých 
kolegov. 

Posledným októbrovým pod-
ujatím pre oslávencov bolo 
Stretnutie generácií XVIII., kto-
ré sa konalo opäť v  spoločenskej 
sále MsKS v  piatok 27. októbra. 
Pre členov Mestskej organizácie 
Jednoty dôchodcov Slovenska 
( JDS) vo Fiľakove, ktorá je najväč-
ším združením občanov v  mik-
roregióne Fiľakova a má stabilne 
okolo 600 členov, je to dlho oča-
kávané a  veľmi obľúbené poduja-
tie. Oslavy jubilantov – členov JDS 
sa konajú v zaužívanom formáte 
už 18 rokov a mnohí oslávenci si 
naň pozývajú nielen svojich part-
nerov, ale aj najbližšiu rodinu či 
najlepších priateľov. Aj preto býva 
účasť na tejto akcii každý rok vy-
soká a počet účastníkov aj tento-
krát prekročil číslo 150. Medzi 
nimi väčšinu z aktuálnych (v tom-
to roku celkom 89) jubilantov vo 
veku 65, 70, 75, 80, 85 a  tiež 90 
rokov. Medzi čestnými hosťami 
opäť nechýbali primátor mesta, 
jeho zástupca či riaditeľ podniku 
VPS so svojimi manželkami, ale 
aj nová riaditeľka MsKS. Nechý-
bali ani dve vzácne dámy, sólistka 
Štátnej opery v  Banskej Bystrici 
Katka Perencseiová-Procházko-
vá a  mladá interpretka muziká-
lových aj ľudových piesní Niki 
Arany z  Rimavskej Soboty, ktoré 
sa postarali o  krásny kultúrny 
zážitok všetkých v  sále. Po sláv-
nostných príhovoroch primátora 
a   predsedu MsO JDS Juraja Jelí-
neka nasledovalo obvyklé obdaro-
vanie darčekmi a spoločné fotenie 
sa spolu s  ostatnými rovesníkmi. 
O  chutnú večeru sa znova posta-
rali šikovné kuchárky zo ŠJ pri ZŠ 
Štefana Koháriho II. a  o  náladu 
na parkete sa postarali hudobníci 
Róbert Zupko a  Vojtech Strapko. 
Nechýbala ani neodmysliteľná 
tombola, do ktorej prispeli nielen 

členovia výboru JDS, ale aj naši 
stáli podporovatelia, majitelia 
obchodíkov a  firiem vo Fiľakove. 
Veľká vďaka patrí hlavne mestu 
Fiľakovo, ktoré podujatie podpo-
rilo finančne.

Aj keď seniorom patrí zvýše-
ná pozornosť a  pekné podujatia 
hlavne v  Mesiaci úcty k  starším, 
netreba zabúdať, že úctu, lásku 
a  záujem celej spoločnosti si za-
slúžia každú minútu každého dňa 
v roku. Milí naši seniori, buďte 
ešte dlho s nami, zdraví a spokojní 

Mesiac úcty k starším si v meste pripomenuli sériou podujatí

v kruhu svojich najbližších!

Iveta Cíferová

Foto: Z. Schnelczer
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Posledný septembrový týždeň 
sa v Materskej škole – Óvoda 

na Štúrovej ulici vo Fiľakove nie-
sol v  duchu Európskeho týždňa 
športu.  Deti  sa v  tomto týždni 
venovali viacerým športovým 
aktivitám, mnohé prichádzali či 
odchádzali z  materskej školy na 
bicykli, kolobežke či pešo. 

Viac ako stovka detí našej ma-
terskej školy si v stredu spoločne 
zacvičila na rôzne slovenské či 
maďarské detské hity. Následne 
sa deti presunuli na rôzne špor-
tové stanovištia, kde si zahrali hry 
s padákom, hádzali na cieľ či bas-
ketbalový kôš, skákali do piesku, 
prekonávali prekážkovú dráhu, 
zdokonaľovali si techniku kolo-
bežkovania, nosením loptičky na 
lyžičke či tanieriku koordináciu 
oko-ruka, obratnosť, vytrvalosť, 
sústredenosť... Spoločne s  uči-
teľkami celý týždeň diskutovali 
o potrebe a význame pohybu pre 
zdravie človeka, poznávali rôzne 
druhy športov, hovorili o  správ-
nej životospráve a oboznámili sa 
s ďalšími športovými podujatiami, 
ktoré našu materskú školu čakajú  
tomto školskom roku.

Európsky týždeň športu na Štúrovej ulici

Podujatie, ktoré sme zorgani-
zovali, sme zapojili i  do súťaže 
#BeActive School a veríme, že sa 
nám podarí zvíťaziť a  získať tak 
pre škôlku hodnotné ceny. 

Michala Balážová

Prvý mesiac školského roku sa 
niesol v znamení slnečného 

počasia, ktoré prialo športovcom 
Základnej školy na Farskej lúke, 
naši žiaci si vybehali 9 krásnych 
umiestnení v prekážkovom hrad-
nom behu. V každej kategórii, 
v   ktorej naši žiaci štartovali, sa 
im podarilo výborne umiestniť. 1. 
miesto si vybojovala Mia Gášpá-
rová, na 2. mieste sa vo svojich ka-
tegóriách umiestnili Róbert Ficka, 
Lilien Máková, Sofia Goldčiterová 
a János Sztojka, 3. miesto obsadili 
Martin Fajčík, Simona Bystrian-
ska, Ivan Bystriansky a   Tiffany 
Berkyová.

Na Novohradskej lige v atletike 
družstvo našich žiakov obsadilo 
priebežné 3. miesto v atletických 
disciplínach. Najúspešnejšou atlét-
kou bola Lilien Máková, ktorá ob-
sadila dve druhé a dve tretie miesta.

Počasie prialo nielen športov-
com, ale aj významnému dňu v ži-
vote každého školáka, pasovaniu 
prvákov. "Tak prisaháme”, ozývalo 
sa v areáli Fiľakovského hradu po 
prečítaní slávnostného sľubu prvá-
kov. Predtým ich čakalo splnenie 
zábavných úloh a zdolanie preká-

Slávnostné pasovanie prvákov na hrade

žok za pomoci ich učiteľky Janky 
Psotkovej a vychovávateľky Jutky 
Ivaničovej. Na celý priebeh paso-
vania na hrade dohliadal hradný 
mušketier, ktorý symbolicky me-
čom pasoval všetky deti za no-
vých členov našej školskej rodinky. 
Riaditeľ našej školy Marian Bozó 
odovzdal pamätné listy a za spl-
nené úlohy hradné kľúče všetkým 
zúčastneným. Patrónom tohto 
milého dopoludnia boli štvrtáci 
našej školy pod vedením ich tried-
nej učiteľky Janky Fajd Veselkovej. 
Štvrtáci malých nováčikov po celý 
čas povzbudzovali a pomáhali im 
prekonávať prekážky.

Tak vitajte, milí prváci, prajeme 
vám veľa šťastných a krásnych 
chvíľ prežitých v našej škole.

ZŠ, Farská lúka 64/A

Na našej škole na Školskej ulici 
sme v  septembri srdečne prí-

vitali 35 nových prváčikov. Prvé 
písmenká šikovne zdolávajú v 1. A 
triede s triednou učiteľkou Dianou 
Szabovou a  v  1. B triede s  Ivetou 
Korimovou. Prváci sa výborne 
adaptovali na školské prostredie, 
radi čítajú, počítajú, kreslia, ma-
ľujú, modelujú a  športujú v  našej 
telocvični aj na školských ihris-
kách.  V  piatok 20. októbra 2023 
boli slávnostne pasovaní do cechu 
školského a na pamiatku obdržali 
pasovací dekrét. Zábavno-súťažné 
pasovanie pre nich pripravila Iva-
na Treláková s  kolektívom vycho-
vávateliek a povzbudiť ich prišli aj 
rodičia. 

V  septembri sme si tradične pri-
pomenuli aj Svetový deň jazykov. 
Už aj naši prváci sa vedia pozdraviť 
a  napočítať do 20 v  šiestich jazy-
koch.  Deviatačky Nelka Kandero-
vá a Ninka Nyáriová sa stali tento 
rok dobrovoľníčkami a zrealizova-
li na škole zbierku Biela pastelka. Aj 
mladší žiaci sa potešili ich návšteve 
v  triede a  radi prispeli na pomoc 
deťom so zrakovým postihnutím. 
Pre tretiakov a  štvrtákov bol obo-

hatením septembra základný pla-
vecký výcvik, ktorý zorganizovala 
Patrícia Futová a  inštruktormi 
plávania boli naši učitelia telesnej 
a  športovej výchovy. Žiaci sa ho 
zúčastnili v  hojnom počte na pla-
várni v  neďalekom Šalgotarjáne, 
kde si osvojili viaceré plavecké štýly 
a  vyšantili sa vo vode. Pred jesen-
nými prázdninami sme sa spoloč-
ne zabavili v maskách, zasúťažili si 
a  tvorili svetlonosov, či dekorácie 
z tekvíc na Tekvicovom popoludní. 

Na záver by sme chceli pochváliť 
šikovných žiakov, ktorí sa naučili 
a predniesli svoj text na školskom 
kole Timravinej studničky. Víťa-
zom súťaže v  prednese slovenskej 
prózy mladších žiakov sa stal  Lu-
káš Melicherčík z  2. B, ktorému 
gratulujeme a držíme palce na 
okresnom kole!                           

Diana Szabová

Úspešný štart mladších žiakov ZŠ Školská 
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Tiráž

Ženský spevácky 
zbor Melódia, kto-

rý pracuje pod záštitou 
Mestského kultúrneho 
strediska vo Fiľakove, už 
pätnástykrát organizo-
val stretnutie speváckych 
zborov pod  názvom Na 
krídlach medzinárod-
ných melódií. V  poslednú sep-
tembrovú nedeľu sa v  rímskoka-
tolíckom kostole v hojnom počte 
zišli záujemcovia, aby si vypočuli 
spevácke zbory a  vystupujúcich 
umelcov.

Podľa slov dirigentky Ženské-
ho speváckeho zboru Melódia, 
Makainé Simon Katalin, po nú-
tenej prestávke spôsobenej pan-
démiou, spevácky zbor – ktorý 
tento rok oslavuje štyridsiate pia-
te výročie svojho založenia – sa 
rozrástol  o nových členov a  vďa-
ka tomu aj trošku omladol. Nové 
žánre pribudli aj do ich reperto-
áru a vďaka novým členom svitá 
nádej na pokračovanie činnosti 
speváckeho zboru aj v budúcnosti. 
V kostole predstavili publiku svoj 
program zostavený z  cirkevných 
a svetských hudobných diel.

V  rámci programu stretnutia 
speváckych zborov vystúpil naj-
prv Pedagogický zbor zo Šalgo-
tarjánu. Repertoár tohto súboru 
je veľmi rozmanitý, od diel z  ob-
dobia renesancie až po súčasnosť, 
od madrigalov až po muzikály. Vo 
Fiľakove pod vedením dirigentky 
Baárné Dicse Zsuzsanna odzneli 
medzi inými diela od Schuber-

ta, Mozarta, Kodálya a  Sándora 
Szokolayho.

Po vystúpení hostí z Maďarska 
nasledoval spev Dominiky Ta-
riovej z  Fiľakova, od ktorej si di-
váci mohli vypočuť úryvok z Mo-
zartovho diela Figarova svadba. 
Jej vynikajúci spevácky výkon 
odmenilo obecenstvo dlhým po-
tleskom.

Virtuóznu hru umelkyne Csilly 
Matuz, ktorá hrá na organe, kla-
víri a čembale, si mohlo publikum 
vychutnať počas programu viac-
krát. Na čembale odznelo dielo 
od Bacha: Chromatická fantázia 
a fúga a na klavíri dielo od Fran-
za Liszta: Svätý František z Assisi, 
Kázeň vtákom.

Stretnutie speváckych zborov 
sa tradične ukončilo spoločným 
vystúpením zborov, ktoré tiež 
zožalo veľký úspech. Interiér ob-
noveného kostola poskytol nád-
herný priestor, okrem uší sa tak 
mohli nabažiť aj oči zúčastnených.
Toto podujatie by sa nemohlo 
uskutočniť bez pomoci mesta 
Fiľakovo, mestského kultúrneho 
strediska a  Fondu na podporu 
kultúry národnostných menšín. 

Eva Tóthová, MsKS

V rímskokatolíckom kostole opäť 
zneli medzinárodné melódie

V  sobotu 14. októbra smero-
vali do areálu Fiľakovského 

hradu okrem hojného počtu tu-
ristov aj desiatky dobrovoľníkov. 
Pod záštitou mesta, ktoré zvolalo 
brigádu na skrášlenie a vyčistenie 
dominanty Fiľakova pred ukon-
čením tohtoročnej sezóny, sa jej 
zúčastnilo okolo 50 dobrovoľ-
níkov. Medzi nimi zamestnanci 
mestského úradu, VPS, Hradného 
múzea, dobrovoľní hasiči, mest-
skí policajti, členovia združenia 
Oppidum i mladí skauti. 

Organizovať dni na skrášle-
nie hradu začalo ešte pred rokmi 
občianske združenie Oppidum 
Fileck, každoročne potom or-
ganizovali týždenné tábory na 
skrášľovanie hradu, kde pod od-
borným vedením robili tieto ak-
tivity miestni žiaci a študenti, ale 
aj účastníci  spoza maďarských 
hraníc. „Potom sa určitý čas robilo 
čistenie hradu cez projekty z  minis-
terstva kultúry, kde sme vedeli za-
pájať aj miestnych nezamestnaných. 
Opravovali niektoré múry, ale aj čis-
tili hrad. Dospeli sme však do štádia, 
keď je stredný hrad zakonzervovaný 
a  na hornom hrade sú už podobné 

práce veľmi nebezpečné, tam už ne-
zamestnaných zapojiť nevieme. Už 
v minulom roku sa čistiaci deň konal 
v  menšom meradle, tento rok sme to 
poňali ako dobrovoľnícku spoluprácu 
viacerých organizácií a som veľmi rád, 
že sa ich toľko zapojilo,“ povedal pri-
mátor mesta Attila Agócs, ktorý 
sa do brigády zapojil tiež. 

Jeho slová doplnila riaditeľka 
Hradného múzea Viktória Tit-
tonová: „Každý rok sa snažíme po 
ukončení sezóny ponechať areál hra-
du v  dobrom a  čistom stave, aby na 
začiatku novej sezóny v marci nebolo 
tak veľa práce. Je tu veľa ľudí, rôzne 
práce sme si tak vedeli pekne rozdeliť. 
Prioritou je čistenie hradných murív 
od náletovej vegetácie, ktorá je veľmi 
pestrá, dosť agresívna a systematicky 
narúša hradné múry. Koncom sezóny 
v novembri sa ešte pokosia trávy a bu-
riny v celom areáli.“

Sezóna sa blíži ku koncu, pre-
to ak chcete ešte areál navštíviť, 
môžete tak urobiť do 15. novem-
bra, otváracie hodiny sú skrátené 
do  16-tej hodiny. Hrad bude pre 
verejnosť zatvorený až do polovi-
ce marca 2024.

ic

Hrad skrášľovali desiatky dobrovoľníkov

Od 1. októbra začal platiť sys-
tém zatvárania parku na noc. 

Park sa bude denne (po.-ne.) za-
tvárať o 22:00 hod. a opäť otvárať 
o 06:00 hod. „Od zatvárania parku 

Park sa na noc zatvára počas noci si sľubujeme zvýšenie bez-
pečnosti, ochranu majetku i výraznú 
úsporu za elektrickú energiu. Veríme, 
že si na nový režim čoskoro zvykneme 
a spoločne uvidíme výsledky,“ ozná-
mila samospráva na sociálnej sieti.

kmk

Foto: kmk

Foto: MsKS
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